

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Redaktor przyjmuje od godz. 4-ej - 7-ej wieczorem. Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

DWA DNI Z ANGLIJI DO AUSTRALJI

Scott po 50 godzinach lotu wylądował w Porcie Darwina

Morderczy wyścig odbywać się musiał z przeciętną szybkością 300 klm. na godzinę

LONDYN, 22 X. (PAT). Dziś o świcie nadeszły do Londynu następujące wiadomości, dotyczące lotu Anglija — Australia:

O godz. 3.25 samolot holenderski „Douglas“, pilotowany przez Parmentiera, wylądował w Alorstal. O godz. 4.07 samolot wystartował w dalszą drogę do Singapore.

Amerykański samolot „Boeing Transport“, kierowany przez Turnera, wyruszył z Allahabadu do Singapore o godz. 23 min. 45.

Samolot angielski „Comet“, pilotowany przez Scotta, wystartował z Singapore o godz. 23.40.

Mollisonowie przybyli do Allahabad o godz. 5.40. Dopiero w 8 godzin później przybył do Singapore lotnik Parmentier.

LONDYN, 22 X. (PAT). Wiadomości otrzymane z lotu Anglija — Australia do godz. 10.09 przedstawiają się następująco:

Lotnicy brytyjscy Scott i Campbell, którzy wylecieli w niedzielę o godz. 11.30 według czasu Greenwich (w poniedziałek, 5.42 czasu miejscowego) oczekiwani są w Porcie Darwina w Australji.

Wdług oficjalnego biułtynu meteorologicznego warunki atmosferyczne na tym odcinku lotu są doskonałe.

Lotnicy holenderscy Parmentier i Moll odlecieli z Singapore o godz. 7.18 czasu Greenwich.

Lotnicy amerykańscy Turner i Pangbourn przelecieli nad Rangoonem dziś nad ranem w kierunku Singapore.

Lotnicy nowozelandzcy Hewitt i Kay wylecieli z Bagdadu dziś o godz. 7.32 czasu Greenwich.

Rekord nad rekordy

LONDYN, 22 X. (PAT). — Lotnik angielski Scott wylądował w Porcie Darwina o godz. 11.08.

Lotnicy holenderscy Parmentier i Moll przybyli do Batawji o godz. 10.36 i o godz. 11 udali się w dalszą drogę. Mac Gregor i Walker o godz. 2 min. 17 przybyli do Busziru. Lotnicy Turner i Pangbourn widziani byli nad Victoria Point o godz. 8 m. 10.

Lotnik Scott ze swym towarzyszem dokonał lotu z Angliji do Australji w rekordowym czasie 2 dni 4 godzin 38 min. Poprzedni rekord, ustanowiony przez lotnika Ulma mniej więcej przed rokiem, wynosił

6 dni 17 godzin 45 minut.

Scott oświadczył, że w ostatnim etapie lotu jeden z motorów przestał działać, wobec czego przez 2 i pół godziny musiał lecieć na jednym motorze. Obawia się, czy zdoła dokonać niezbędnych reperacji dość szybko, aby móc dokończyć wyścigu.

PORT DARWIN, 22 X. — (PAT). Lotnik Scott zdołał naprawić uszkodzenia w motorze i o godz. 13.35 wyleciał z Portu Darwina w dalszą drogę.

Lotnicy holenderscy Parmentier i Moll przelecieli nad Semerangiem na Jawie o g. 12.35.

LONDYN, 22 X. (PAT). Między załogą amerykańskiego samolotu „Boeing Transport“ z Turnem i Pangbournem na czele, a załogą samolotu holenderskiego „Douglas“ z Parmentierem i Mollem toczy się zaciekła walka o zdobycie drugiego miejsca w emocjonującym wyścigu Lon-

dyn — Melbourne. Mimo, że samolot „Douglas“ wiezie 5 pasażerów, ma on w tej chwili nadwyżkę 8 godzin nad „Boeing Transport“. O ile jednak holendrzy, kierując się na Rambang, zakreślają łuk, amerykańkanie zamierzają lecieć w linii prostej w kierunku Portu Darwina, aby nadrobić około 500 klm.

W ostatniej chwili

LONDYN, 22 X. (PAT). Sytuacja obecna na trasie lotu Anglija — Australia przedstawia się jak następuje:

Lotnicy SCOTT i BLACK lecą do Charleville.

PARMENTIER i MOLL wylecieli z Koepang o godz. 19.50, kierując się w stronę Portu Darwina.

TURNER i PANGBURN wystartowali z Singapore do Portu Darwina o godz. 15.27.

JONES i WALIER lecą do Singapore, MAC GREGER i WALKER naprawiają aparat swój w Jodhpurze, HEWITT i KAY lecą do Karachi.

3 samoloty znajdują się w Bagdadzie: STODAROA, HANSENA i MELROSSE'A.

RAID, SHAW w Atenach, a BROOK w Rzymie.

Gillman zginął

LONDYN, 22 X. (PAT). Lotnik Gillman, biorący udział w wyścigu Londyn — Melbourne, roztrzaskał dziś rano samolot w pobliżu Palazzo San Gervazio w prowincji Potenta.

Samolot w chwili upadku na ziemię objęty został płomieniami. Wszyscy lotnicy ponieśli śmierć.

Gillman w dniu dzisiejszym opuścił Rzym, udając się do Aten.

Mollison zrezygnował

ALLAHABAD, 22, 10. (PAT). — Mollison oznajmił, iż wycofuje się z zawodów. Jeden z motorów został uszkodzony tak, że ostatnią część podróży Mollisonowie odbyli o jednym motorze.

Samolot kontrolny wylądował w dżungli

SINGAPORE, 22, 10. (PAT). — Samolot wojskowy, kontrolujący przebieg wyścigu Londyn — Melbourne, co do którego krążyły pogłoski, że uległ poważnej katastrofie, został odnaleziony w odległości kilkudziesięciu kilometrów od Singapore. Aparat jest silnie uszkodzony, lecz cała załoga wyszła bez szwanku.



Trasa gigantycznego lotu Londyn — Melbourne.

Francja zmienia konstytucję

Premjer Doumergue nie cofnie się przed żadnym środkiem

PARYŻ, 22 10. (PAT). Rada ministrów rozważać będzie na jutrzejszym posiedzeniu sprawę przedstawienia parlamentowi projektu reformy ustroju państwa.

Premjer Doumergue zaraz na pierwszym posiedzeniu w dniu 6-go listopada zgłosi wniosek o zwolnienie zgromadzenia narodowego dla uchwalenia zmiany konstytucji. Według projektu rządowego, winny być dokonane następujące zmiany:

- 1) Ustanowienie stanowiska pierwszego ministra, wyposażonego w specjalne atrybuty, zapewniające pełny autorytet władzy.
- 2) Pierwszy minister, czyli premier, winien mieć prawo, w razie konfliktu z większością parlamentu, odwołania się do opinji kraju, to znaczy winien mieć możliwość żądania od prezydenta republiki natychmiastowego rozwiązania izby.
- 3) Jedynie rządowi ma przysługiwać prawo inicjatywy wydatków państwowych.

4) Rząd winien również posiadać możliwość przedłużania budżetu państwowego z roku na rok,

w wypadku, gdyby budżet ten nie był w terminie ustawowo określonym uchwalony przez parlament.

5) W ustawie konstytucyjnej winien się znaleźć statut urzędników i funkcjonariuszy państwowych.

Projekt rządowy, aczkolwiek znany jedynie w ogólnych zarysach z przemówienia radjowego premiera Doumergue'a wywołał żywy sprzeciw w kołach senackich które uważają za niedopuszczalne wyrzeczenie się przez senat na rzecz premiera prerogatyw w zakresie rozwiązywania izby deputowanych. W związku z tem wyjaśniono dziś pótfiojalnie, iż projekt rządowy przewiduje, że prawo rozwiązywania izby przysługiwać będzie wyłącznie prezydentowi republiki.

Koła skrajnej lewicy wysuwają sprzeciw w sprawie statutu urzędników.

W tych warunkach należy przewidywać, że rząd spotka się w parlamencie z dużymi trudnościami.

W kołach politycznych twierdzą, że

premier Doumergue gotów jest rzucić na szalę cały swój autorytet i przy wniosku o zwolnienie zgromadzenia narodowego postawi kwestję zaufania.

PARYŻ, 22, 10. (PAT). Premier Doumergue oświadczył przedstawicielom prasy, że w sobotę, 3 listopada wygłosi przez radio mowę, w której przedstawi swe poglądy na reformę ustroju państwa. Następnie premier poinformował prasę, że w razie potrzeby

skorzysta z wszelkich środków, jakie konstytucja daje mu do dyspozycji, w celu doprowadzenia do zrealizowania reform, które uważa za pożądane. Deklarację swą zakończył premier słowami:

— Nie zamierzam łamać konstytucji, lecz tylko ją stosować!

Twardy orzech faszyzmu

Jak się walczy z bezrobociem we Włoszech

Redukcja godzin pracy, zniesienie pracy świątecznej i ograniczenie pracy maszyn w przemyśle włókienniczym

Od własnego korespondenta „Głosu Porannego”

Mediolan, w październiku. Bezrobocie, największa stawa z plag „egipskich” coraz groźniejszego wszędzie przez silenia gospodarczego, jest jednym z najtrwalszych równieź do zgryzienia orzechów dla obecnego włoskiego rządu faszystowskiego.

W istocie, pomimo całego swego optymizmu w rozstrzygnięciu najbardziej zawilich problemów polityczno-społecznych skromnymi on tu razie zadawalniać się musi paljącywni.

Jak wiadomo, przyjętemu prawie powszechnie systemowi bezpośrednich zapomóg pieniężnych bezrobotnych, przeciwstawił rząd włoski odrazu — nie bez pewnych, przyznać zresztą trzeba, wyników dodatnich — jak najdalej idącą ingerencję państwa w dostarczaniu pracy jak najszerszym masom robotniczym. Przedewszystkiem pod postacią podejmowanych na szeroką skalę robót publicznych, obowiązkowej asekuracji i doraźnej pomocy odnośnych instytucji partyjno-społecznych. Następnie przez popieranie, za pomocą odpowiednich zamówień oraz cel ochronnych przemysłu krajowego. Ostatnio wreszcie przez celowo i wszechstronnie obmyślana organizację unifikacyjną samej pracy.

W nowej tej fazie rozwiązania trudnego owego nad wyraz problematu, zakończona właśnie rozbudowa włoskiego państwowego ustroju korporacyjnego poważną, teoretycznie w każdym razie, okazała się pomocą. Dowodem tego odbyły w tych dniach w Medjolanie zjazd kierowników federacji narodowych wszystkich kategorii przemysłowych.

Prace zjazdu zagajone zostały oświetleniem przez komisja

za konfederacyjnego nowych, ostatnio przez ministerstwo korporacji zatwierdzonych statutowych syndykalistycznych, określających dokładnie działalność oraz atrybucje poszczególnych organizacji, składających się na całość Konfederacji robotników przemysłowych, jako instytucji naczelnej, stojącej na straży ich praw i interesów ogólnych oraz podporządkowanej powszechnym zadaniom państwowym, z państwem współpracującej w jego czynnościach politycznych, kontrolujących i nadzorujących.

Głównym celem zjazdu było jednak omówienie zasadniczych kwestji, roztrząsanych obecnie przez włoskie organizacje syndykalistyczne i zmierzających do zwalczania bezrobocia jako najfatalniejszego zjawiska kryzysowego.

Zaznaczając kłopotliwą trudność bezpośredniego rozwiązania palącej tej sprawy, zjazd podkreślił duże dla niej zrozumienie wszystkich stron zainteresowanych, a więc: robotników, pracodawców oraz kompetentnych organów państwa.

Podstawowe zasady walki z bezrobociem ujęte zostały przez konfederację w sposób następujący:

a) winno być wprowadzone do wszystkich gałęzi przemysłu — w granicach oraz w sposób przez każdą z nich dopuszczalnych — zastosowanie zmian roboczych, umożliwiających jaknajwiększą cyrkulację robotników, również wykwalifikowanych, z uwzględnieniem norm, zapewniających pewien określony zarobek tygodniowy;

b) we wszystkich zakładach przemysłowych, w których nie zastosowana została jeszcze redukcja godzin pracy, czas jej trwania winien być zmniejszony

w sposób, umożliwiając usy stematyzowanie jaknajwiększej ilości bezrobotnych, bez szkody dla możliwości wytwórczych zakładu. Redukcja godzin pracy następuje się zwłaszcza w przemyśle sezonowym w którym, jak wiadomo, stosowana jest norma znacznie wyższa od zwykłej;

c) zniesiona być winna praca dodatkowa i świąteczna, z wyjątkiem wypadków o charakterze nadzwyczajnym;

d) unormowana być winna praca akordowa, a mianowicie: czas jej trwania znajdować się winien w stosunku do jej wydajności, no zwalającym unikać wypadków w których bezpośredni, osobisty interes skłoniący mógł robotnika do przekroczenia pewnych granic tej wydajności, ze znaczną szkodą dla jego zdrowia oraz poważnymi konsekwencjami społecznymi;

e) unormowana być winna, gdzie się okaże to technicznie możliwe, jak na przykład, w górze.

w przemyśle włókienniczym, praca maszyn;

f) unormowane być winno stosowanie środków mechanicznych w sposób godzący z wymaganiami technicznymi zastosowanie

większej ilości rąk roboczych; g) unormowane być winny, wreszcie, wszelkie stosowane systemy racjonalizacyjne, celem uniknięcia, aby, przekroczywszy pewne granice, nie stały się przyczyną nie tylko nadmiernej redukcji rąk roboczych, ale również degeneracji fizycznej rasy.

Oprócz tych środków zasadniczych, dotyczących samej produkcji, powzięty ma być cały szereg drugorzędnych. Reorganizacja biur pośrednictwa pracy, których zadaniem stać się winno istotne normowanie podaży sił roboczych, polegające na

zniesieniu zapotrzebowań imiennych, również dla robotników wykwalifikowanych i specjalistów, wyjąwszy wypadki specjalizacji

cji nadzwyczajnej oraz bezwzględne zaufania.

Rejestracja stanu rodzinnego każdego z robotników, celem uwzględnienia — przy jednakowych kwalifikacjach — kandydata gorzej uposażonego.

Zastąpienie kobiet i dzieci w pracy, wykonywanej dotychczas, tradycyjnie, przez mężczyzn, oraz usuwanie ich od czynności szkodliwych i wymagających pewnego wysiłku fizycznego.

Jako środki nadzwyczajne i naglące, polecane zostały:

sprawiedliwy podział pracy oraz jednakowa gołowość oliarchy, zarówno ze strony pracodawców, jak i robotników, zwłaszcza podczas okresu przejściowego, poprzedzającego powrót do warunków normalnych.

Stopniowość zastosowania oraz wszechstronne przygotowanie przedwstępne całego planu, opierającego walkę z bezrobociem nie na dośrodkowości społecznej, lecz na stworzeniu warunków pracy, pojętej jako „źródło radości duchowej i dobrobytu ekonomicznego”.

uznane zostały wreszcie przez zjazd jako jednakowa i pewna gwarancja dla wszystkich w tej sprawie zainteresowanych.

Plan, którego delegacja włoska nie zdołała dotychczas przeprowadzić w Genewie, znajdzie więc wkrótce odpowiednie, tymczasem, zastosowanie na własnym gruncie narodowym. Ewentualność dodatkowych zastosowań tego wyników, stała się, bezwątpienia, z czasem najlepszą zachętą do jego zrealizowania również na gruncie międzynarodowym.

Aleksander Koltonski.

Orkan w Ameryce

Okrety szalały bez kotwic

NOWY JORK, 22. 10. — Zachodnie wybrzeża Ameryki Północnej, a szczególnie stanu Oregon, nawiedzone zostały wczoraj katastrofalną burzą, która w szeregu miejscowości wyrządziła olbrzymie szkody, idące w miliony dolarów.

Najbardziej ucierpiało miasto portowe Seattle i Astoria, gdzie gwałtowny orkan zburzył dosłownie szereg domów, a z bardzo liczących pozrywał dachy. Spadające dachówki i cegły poraniły większą ilość ludzi. Olbrzymie szkody powstały też w żegludze. Ładne łódzie rybackie zostały rozbite o skały brzegu morskiego.

Olbrzymi parowiec oceaniczny

„President Madison” został zerwany z zakotwiczenia i uległ uszkodzeniu. 9 osób spadło z okrętu do wody i utonęło. Amerykański frachtowiec „Floridan” najechał w odległości 8 klm. od ujścia rzeki Columbia na rafy podwodne i rozbił się. Na pokładzie parowca tego znajdowało się 30 do 40 ludzi; los ich jest nieznanym. Parowiec kursujący między Tacoma i Seattle za tonął. 50 pasażerów zdołano uratować, 10 straciło życie w odmętach morskich.

Alarmujące wiadomości o szkodach nadchodzą także z innych mniejszych miejscowości nadbrzeżnych.

CAPITOL

Dziś i dni następnych! wspaniałe arcydzieło filmowe reżyserji Ryszarda Bolesławskiego p. t.

UCIEKNIERZY

Dramat tak ludzki, jak samo życie. —

W rolach głównych.

Robert Montgomery i Madge Evans

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek oraz aktualności Foxa

Ceny miejsce na I seans i poranki od 54 gr.

Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

NAJPOPULARNIEJSZA GWIAZDA AMERYKI ZABŁYŚNIE W CAŁEJ PEŁNI SWEGO TALENTU PORAZ PIERWSZY W KOMEDJI

Sylvia Sidney

Ksieźniczka przez 30 dni

(Następny program „CASINA”.)

Nie wszyscy muszą być ubezpieczeni

Pensja od 725 złotych zwalnia od tego obowiązku

Pierwszy etap reformy ubezpieczeń społecznych w postaci dekretu Prezydenta Rzplitej, uchwalonego na posiedzeniu rady ministrów w dniu 19 bm. a nowelizującego przepisy ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia 28 marca 1933 roku, polega głównie na zmianie organizacji tych ubezpieczeń.

Poza reformą organizacyjną omawiany projekt dekretu zawiera przepisy, na których mocy pewne grupy pracowników będą wyłączone z obowiązku ubezpieczenia. Wyłączone mianowicie będą następu-

jące grupy pracujących:

1) Ze wszystkich rodzajów ubezpieczenia — osoby zatrudnione w gospodarstwie domowym, których zatrudnienie w poszczególnych gospodarstwach domowych jest z natury rzeczy krótkotrwałe, jeżeli u tego samego pracodawcy nie trwa dłużej, niż 2 tygodnie.

2) Z ubezpieczenia chorobowego — pracownicy i robotnicy, których zarobek miesięczny przekracza 725 zł.

3) Z ubezpieczenia chorobowego i emerytalnego — pracownicy sa-

morządowi oraz pracownicy zakładów i przedsiębiorstw samorządowych, o ile przysługuje im prawo do świadczeń w zakresie najmniejszym, niż przewidziane w ustawie o ubezpieczeniu społecznym.

4) Z ubezpieczenia chorobowego i wypadkowego — pracownicy zakładów i wytwórni wojskowych, w przypadkach gdy min. opieki społecznej w porozumieniu z min. spraw wojskowych wyłącza pracowników tych z obowiązku ubezpieczenia.

„LUNA”

Przez dni kilka

3-godzinny program — 2 SERJE RAZEM

Nędznicy i Paryż w Ogniu

Według arcydzieła Wiktora Hugo. — Reżyserja: Raymond Bernard. — Epokowe kreacje

Harry Baura, Odetty Florelle, Josseliny Gael i Charlesa Vanel. — Ceny miejsc niższe: wszystkie seanse po zł. 1.09, 1.50 i 2.20. — Początek o 3.30, 6.30 i 9.30 — Passe-partouts i bezpl. bilety nieważne

Grand-Kino

Początek o 4-ej

Entuzjazm publiczności

wzbudził

Wallace Beery

w najnowszym przeboju

VIVA

VILLA!

Nadprogram: Najnowsze aktualności Paramountu i P. A. T.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suka. J. Sitkiewicza (Kopernika 26), Suka. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), J. Zundelwicz (Piotrkowska 25), S. Bojarskiego i W. Szata (Przejazd 19), M. Lipca (Piotrkowska 193), A. Rychtera i B. Lobody (11 Listopada 86).

REJESTRACJA POBOROWYCH ROCZNIKA 1914. — Dziś, powinni się stawić do rejestracji w biurze wojskowo - policyjnym mężczyźni rocznika 1914, zamieszkali na terenie 3 kom. policji, których nazwiska zaczynają się na litery Z, Z, Z oraz z 10 kom. na litery G, H., Ch., I., J.

PERTRAKTACJE Z LEKARZA MI. — Dnia 23 rozpoczynają się pertraktacje między nacząca izbą lekarską a zakładem ubezpieczeń na wypadek choroby, w celu uzgodnienia warunków pracy lekarzy w ubezpieczalniach. Konferencja w ministerstwie przełożona została na 31 października.

USTAWA O CHOROBYCH WENERYCZNYCH. — Jak się dowiadujemy, departament służby zdrowia kończy obecnie prace nad projektem ustawy o zwalczaniu gruźlicy oraz ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych.

FRYDERYK JAROSSY
z STEFCIĄ GÓRSKĄ i ZOSIĄ TERNE
na czele zespołu
„STAREJ BANDY”
w rewii
„BANDYCI W ŁODZI”
wystąpią 1 raz
w niedzielę, 28 bm. o 12.15 w poł.
w SALI FILHARMONJI.
Przedsprzedaż bil. w księgarni Fiszera, w Grand-Hotelu, tel. 123-53.

Tanie wycieczki do Rosji sowieckiej
Sowieckie biuro podróży „Intourist”, którego generalnym przedstawicielem na Polskę jest Orbis, organizuje w tym roku od 25 października do 10 listopada, wyjątkowo tanie wycieczki. Program przewiduje zwiedzenie Moskwy, Leningradu, Charkowa i Kijowa. 5-dniowy pobyt w Moskwie, Leningradzie lub Kijowie łącznie z przejazdem od granicy polskiej, wiza, hotel, całkowicie utrzymanie (pokazy itp.) w kl. III — zł. 194 — P. B. P. Orbis organizuje przejazdy indywidualne i zbiorowe. Wycieczkowiec otrzymują wizę na dni 30.
Informacje i zapisy w Orbisie, Piotrkowska 65.

Nie obniżać składek kosztem świadczeń!

70 tysięcy głosów pracującej inteligencji w sprawie ubezpieczeń społecznych

Wielki plebiscyt ubezpieczeniowy pracowników umysłowych w Polsce został zakończony w Warszawie. Ogłoszone wyniki brzmią bardzo interesująco i dają doskonały materiał do zilustrowania **nastrojów wśród pracującej inteligencji.**

Plebiscyt został rozpisany we właściwym czasie. Ostatnio pracownikom umysłowym za rzucono zbyt nikłe zainteresowanie sprawami ubezpieczeń społecznych i dążenie do **obniżenia składek kosztem świadczeń.**

Rozpisana przez unję związków pracowników umysłowych w Polsce ankieta, miała na celu danie możliwości wypowiedzenia się ogółowi pracującej inteligencji w **zasadniczych i aktualnych obecnych sprawach ubezpieczeń społecznych.**

Ankieta zawierała szereg pytań, dotyczących kwestji wysokości składek, świadczeń, ubezpieczeń emerytalnych i t. p.

Dla dokładnego zorientowania ogółu w przebiegu plebiscytu, zwróciliśmy się do delegata łódzkiej okręgowej rady unji pracowników umysłowych p. Bryji, który udzielił nam wyczerpujących informacji.

Ogłoszenie wyników plebiscytu — zaczyna nasz rozmówca — odbyło się w obecności delegatów 45 związków pracowniczych z terenu całej Polski.

Zgromadzenie zajął prezes unji pracowniczej, p. Anatol Minkowski, podkreślając wielkie **znaczenie społeczne plebiscytu.** Od tej chwili, kiedy szeroki ogół dowiędzie się o wynikach ankiety, nikt nie będzie mógł twierdzić, że świat pracy jest przeciwny ubezpieczeniom społecznym. Rozwiązana została również legenda, że pracownicy pragną obniżenia składek kosztem świadczeń.

Z kolei przewodniczący komitetu plebiscytowego, p. Piętowski ogłosił wyniki plebiscytu. **Głosowało łącznie 68.830 pracowników.**

Na pierwsze pytanie: **„czy zachowanie zasad samorządu w ubezpieczeniach jest niezbędne dla ich prawidłowego funkcjonowania?”**

66.993 osoby odpowiedziały twierdząco, 1.328 osóm prze-

cząco, 509 wstrzymało się od głosowania.

a drugie pytanie: **„czy zachowanie odrębności ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych jest konieczne?”**

67.057 osób odpowiedziało twierdząco, 1.110 — przecząco, 673 osoby wstrzymały się od głosowania.

Na trzecie pytanie: **„czy pożądane jest zmniejszenie składek na ubezpieczenia emerytalne i na wypadek braku pracy kosztem obniżenia**

świadczeń emerytalnych i zasiłków na wypadek braku pracy?”

66.876 osób odpowiedziało przecząco, 1.321 twierdząco, 639 wstrzymało się od głosowania.

Na czwarte pytanie: **„czy jest uzasadnione dalsze ograniczanie pomocy lekarskiej dla ubezpieczonych i ich rodzin?”**

67.892 osoby odpowiedziały przecząco, 367 osób twierdząco, 542 wstrzymały się od głosowania.

Czy omawiana była również sprawa usprawnienia instytucji ubezpieczeniowych?

— Owszem. Odpowiedzi wypadły bardzo interesująco. Za decentralizacją instytucji ubezpieczeniowych wypowiedziało się 4.157 osób, za zniesieniem biurokracji 11.950 osób, **za wolnym wyborem lekarza — 11.801,**

za koniecznością oszczędności administracyjnych — 6.869, wprowadzeniem czynnika obywatelskiego — 5.997, wprowadzeniem zakładów zastępczych — 4.539, rozszerzeniem i udostępnieniem pomocy lekarskiej — 1.886, powierzeniem stanowisk wykwalifikowanym siłom — 103, likwidacją obliczenia składek — 300,

centralizacją — 113, upaństwowieniem — 103, likwidacją ubezpieczeń — 96, zniesieniem przymusu ubezpieczeń — 67, wprowadzeniem kontroli państwowej — 61, skasowaniem zbędnych inwestycji — 32, przymusowym oszczędzaniem w P. K. O. — 21, ubezpieczeniach prywatnych — 12, regularnym opłacaniem składek przez pracodawców — 6.

— Czy Łódź interesowała się plebiscytem?

— Zainteresowanie było bardzo duże. Dość powiedzieć, że w Łodzi głosowało **9.850 osób.** Około 7 tysięcy pracowników zrzeszonych w unji, reszta niezrzeszonych. A trzeba pamiętać, że znaczny odsetek stanowił bezrobotni.

Ponadto muszę zwrócić uwagę na specjalną komisję, złożoną z fachowców, której zadaniem będzie interwencja w ministerstwie w Warszawie w sprawie nieprzebrzeżenia przez łódzką ubezpieczalnię punktu w przepisach służbowych, który głosi, że ubezpieczalnia powinna się porozumiewać ze związkami w sprawach składek, świadczeń i t. p. Reasumując — kończy p. Bryja — z radością konstatuje, że **świat pracy wykazał całkowite zainteresowanie**

kwestją tak doniosłą, jak reforma ubezpieczeń społecznych. Przekreśla to ohydne napaści na inteligencję pracującą, rzucone z łamów jednego z pism krakowskich, które zasugerować pragnie społeczeństwu, ma razm szerokich rzesz pracowników umysłowych.

najnowocześniejszy
najidealniejszy
RADIODOBIORNIK
DOBY OBECNEJ
zł. 280 - zł. 425
DOGODNE WARUNKI SPŁATY
ZADZWOŃ — TELEF. 245 33
-WSTAWIMY BEZ ZOBOWIĄZANIA DO KUPNA
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 87

Co to jest „izba“?

Nowe rozporządzenie do ustawy o podatku lokalowym

Nowe rozporządzenie wykonawcze do ustawy o podatku od lokali zawiera cały szereg wyjaśnień, jakich nie było w dawnym rozporządzeniu wykonawczem.

M. in. że lokale zajmowane na cele naukowe i oświatowe, **korzystające ze zwolnienia od podatku,**

uważają się tylko pomieszczenia szkół, bibliotek i laboratori-

STOW. „KULTUR - LIGA” wydaje bilety do kin i na wszystkie koncerty w filharmonji.

Do 25 bm. trwają zapisy na kursy językowe. Kurs nauk społeczno-politycznych: wykłady rozpoczynają się w środę, dn. 31 bm. Ilość miejsc ograniczona. W sobotę, dn. 27 bm. o godz. 8.30 rano wycieczka do fabryki Ejtingona (automaty). Sprzedaż biletów ulgowych, zapisy i informacje w sekretarjacie ul. Zachodnia 68, tel. 191-15 od 10 — 2 i od 4 — 10 w.

ów, będących instytucjami naukowymi i t. p. zakładów, ściśle związanych z nauką i nauczaniem.

Nie korzystają ze zwolnienia od podatku lokale związków za wodowych, stowarzyszeń sportowych, klubów towarzyskich i t. p., chociażby w statutach ich były wymienione cele oświatowe i kulturalne.

Dalej przytoczone jest wyjaśnienie pojęcia „izby“.

Za „izbę“ uważa się wszelkiego rodzaju ubikację,

jak: pokoje mieszkalne, kuchnie, pokoje dla służby, sklepy, sale, pokoje biurowe i t. p., z wyjątkiem łazienek, spiżarni, werand, przedpokojów, korytarzy i t. p. ubikacji, które nawet po poczynieniu odpowiednich przeobrażeń, nie nadają się do zamieszkania lub prowadzenia przedsiębiorstwa, ani też do wykonywania zawodu.

Miejscem najodpowiedniejszym na przechowywanie Twoich kosztowności jest **SAFE.**

Kino dźwiękowe

„CZARY”

— I. —

Dawno niewidziany król strzelby i lassa.
Bohater miliona niebezpieczeństw

Buck Jones odważny, jak lew
szybki, jak orzeł
czujny, jak chart

w największej sensacji wszystkich czasów p. t.

„Bohater z Monte Grande”

Film z życia bohaterów serc i ducha.

W głównych rolach kobiecych: męska **Mona Maris** i demoniczna **Doris Hill.**
Cud odwagi i bohaterstwa!

Dziś bezkonkurencyjna premiera!

— II. —

Jedyny autentyczny reportaż P. A. T.
Międzynarodowy wielki turniej lotniczy

Challenge 1934 r.

odzwierciedlający od początku do końca cały przebieg walki asów lotnictwa międzynarodowego i zwycięstwo bohaterskich lotników

kapitana Bajana i Płonczyńskiego

Początek o 4-ej Na I-szy seans ceny niższe

Dźwiękowe kino
Przedwiośnie



Żeromskiego 74 | 76
tel. 129-88

Dziś premiera!

MOJE MARZENIE, TO TY

Najrozkoszniejsza gwiazda
w najweselej filmie p. t.

W rolach głównych:
krolowa humoru i piosenki

Liliana Harvey i Lew Ayres

Następny program: ŚMIERĆ ODPOCZYWA. Nowa kreacja Fredrica Marcha, przewyższająca „Dr. Jekyll'a”
W sobotę, dnia 27 października 1934 r. i w niedzielę, dnia 28 października wyświetlamy **poranek dla młodzieży** p. t. „Biały Mustang”

DOKTOR
H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 56 tel. 148-62
Przyjmuje od 12/2-4 pp. i o 6-9 w
w niedz. i święta od 11 - 2 pp.
Ceny lecznic

Dr. S. Kantor
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na
UL. PIOTRKOWSKA 90
tel. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz
W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med.
Wołkowyski
przeprowadził się na ul.
Cegielniana 11 tel. 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł
Dla pań oddzielna poczekalnia

DOKTOR
Z. Henrykowski
Choroby skórne, weneryczne i płciowe
przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 86, tel. 143-63
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 wiecz
w niedz. i święta od 9-1 ppoł.
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.
M. WOLFSON
Chor. wewnętrzne
Narutowicza 2
tel. 128-83
przyjmuje 1-2 po poł.
i od 5-7 wiecz.

Dr. med.
H. Rózaner
Choroby skórne i weneryczne
Narutowicza 9, II p., front
Tel. 128-98
przyjmuje od 8-11 rano i 5-8 pop.
Od 1-2 przyjmuje
w Lecznicy przy ul. Zgierskiej 17

DOKTOR
TREPMAN
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i moczopłciowych
Cegielniana 4, tel. 216-90.
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.
W niedz. i święta od 8-1 popoł.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med.
Niewiażski
Specjalista chorób wenerycznych i moczopłciowych
Porady seksualne
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w
w niedz. i święta od 9-1
Dla pań oddzielna poczekalnia

DOKTOR
W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-88
Spec. choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
(Leczenie niemocy płciowej)
Gabinet Roentgeno-leczniczy
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-2 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz
w niedz. i święta od 10-1
Oddzielna poczekalnia dla pań
Dla niezamożnych
Ceny lecznicowe.

Dr. med.
M. Dawidowicz
powrócił
chor. wewn.
ELEKTROKARDIOGRAFJA
(zdjęcia prądów czynnościowych serca)
ul. Narutowicza 42
Tel. 184-91 Godz. 5-7.

Ogłoszenie.
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg publiczny na całkowitą lub częściową dostawę 1000 litrów mleka dziennie pełnowartościowego, niepasteryzowanego, zawierającego co najmniej 3% tłuszczu, do miejskich szkół powszechnych w okresie czasu od dnia 2 listopada 1934 roku do dnia 15 czerwca 1935 roku.
Ogólne warunki przetargu są do przejścia w biurze Wydziału Gospodarczego ul. Zawadska Nr. 11, III piętro, pokój Nr. 50, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji.
Oferty składać mogą tylko producenci także do dnia 27 października 1934 roku godziny 11-ej rano w kopertach podwójnych zalakowanych pieczęcią firmową z napisem „Oferta do przetargu na dostawę mleka” oraz podaniem nazwy i adresu majątku.
Łódź, dnia 22 X. 1934.
Zarząd Miejski w Łodzi

Wierzyście **M. WERDYGERA** oraz b. p. **A. STRAUCHA** proszeni są we własnym interesie o zebranie się w lokalu Stowarzyszenia Kupców w Łodzi, Piotrkowska 10, **dziś, we wtorek, dn. 23 b. m. o godz. 8 wieczór.**

Dr. med.
S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34 telef. 146-10
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

Dr. med.
L. NITECKI
powrócił
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
NAWROT 32, front I piętro.
Telefon 213-18.
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-9 w.
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Dr. med.
M. LEWINSONOWA
chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci)
PIOTRKOWSKA 86, front II p.
Tel. 143-63
przyjm. od 11-1 i 4-6 pp.
Ceny lecznicowe

Dr. med.
LUDWIK ROSENBERG
powrócił
mieszka obecnie
Piotrkowska 152. Tel. 18-200
choroby wewnętrzne
spec. chor. serca
od 5-7-ej.

„HYGIENA”
Łódź, Andrzeja 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, frotowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę
Ceny niskie.
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL
Czynny do godz. 7-ej.

gum?
OLLA
klejnot higieny

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10-12 i 4-8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med.
Roman Bornstein
powrócił
Traugutta 9 od 6-8-ej

Do akt. Nr. Km. 2184/34
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15 zamiesz. w Łodzi przy ul. Al. I Maja 34
na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 27 października 1934 r. o g. 12 w Łodzi przy ul. Lessne 32 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny mechanicznej do wytwarzania kolan, z narzędziami, kantmaszyny ręcznej, rundmaszyny ręcznej, silnika elektrycznego 3 konnego z pasami i pednią i małej prasy do nitowania oszacowanych na łączną sumę zł. 6750 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 12.10. 1934 r.
Komornik (-) Stopczyński

Do akt. Nr. Km. 652 | 34 r.
Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 20-go zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dn. 25 października 1934 r. o g. 12 w gm. Radogoszcz, Szosa Zgierska 157 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, radio-aparatu 3-lampowego i 4 obrazów oszacowanych na łączną sumę zł. 510 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 15.10. - 34 r.
Komornik (-) Harasimowicz
Sprawa Związku Harcerstwa Polskiego Oddział w Łodzi p-ko Konstantemu Skurczyńskiemu

Dr. med.
Artur Banasz
chirurg-urolog
Wólczańska 23, tel. 139-88
przyjmuje od 4 do 6 pp.

NAJ wspanialsza
piękniejsza
modniejsza
artystka świata



ukaze się wkrótce w kinie
? ? ?

Lek. dent.
E. Lewenton - Wolyńska
przyjmuje
Al. Kościuszki 36
(Andrzeja 7) Tel. 224-43

Dr. med.
D. WAJSKOPF
POWRÓCIŁ
Choroby wewnętrzne spec. żołądka, kiszki i wątroby. Rentgen.
Przyjmuje od 4 - 7.
Piotrkowska 101 tel. 114-82

Kino Teatr
MIRAŻ
11 Listopada 16
(Konstantynowska)

Dziś premiera! Rewelacyjny arcyfilm wykonany przy pomocy znanych agentów policyjnych p. t.
„TANCERKI z BUENOS AIRES” (Handlarze żywym towarem)
Dzieje lekkomyślnych, żądnych życia i użycia dziewcząt, które szajka handlarzy wywozi i sprzedaje do domów rozpusty. — W roli głównej uroczą **DITA PARLO.**
Nadprogram: Tygodnik Paramountu i Pata. **Ceny miejsc: 54, 85 i 1.09**

Kino **MIMOZA**
Łódź, Kilińskiego 178

Od wtorku, dnia 23 do poniedziałku 29 października.
„Czarny kot” W rolach głównych:
Borys Karłow i B. Lugosi. Nadprogram SLIM w miodowych miesiącach. UWAGA. Aby udostępnić jak najszerszym masom bywanie w naszym kino-teatrze, **25 groszy.** Następnym programem **Parada Rezerwistów** obniżamy ceny biletów na 1 seansie, a mianowicie od 25 groszy. program tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17
Pocz. o 4, w soboty o 3, w niedz. i święta o 12, ostatni o 9 w.

Wycieczki DO PALESTYNY

— GRUPOWE i INDYWIDUALNE —

ORGANIZUJE
Polsko-Palestyńska Izba Handlowa
oddział w Łodzi. — Inform. Piotrkowska 113.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

75 GROSZY LEKCJA. Udziela języka francuskiego dyplomowana nauczycielka z Paryża. Gramatyka, literatura i konwersacja. Specjalne ceny dla grup wieczorowych Południowa 20, m. 20, i lewa oficyna, parter. 307-8

KOMPLET fleblowski z nauką Niem. Niny Rangiewicz, Zawadzka 21, front, II piętro. Od godz. 3 i pół do 6 i pół.

MISS MARY gives English, French and German lessons. Correspondance. Piotrkowska 24, m. 7.

MATURZYSTA - austrjak udziela lekcji niemieckiego i korepetycji. Zgłoszenia sub: „G. D” do „Głosu Porannego”.

Różne

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej za nr. 22883 na zł. 60. — na nazwisko B. cia Lewsztajn, Wólczańska 43.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej za nr. 94603 na zł. 15. — na Narodowe Stronictwo Pracy w Łodzi.

Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)

Lekarz weterynaryjny

M. A. Reich
powrócił

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.

Wjazd do chorych zwierząt

Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

POSZUKUJE współnika - współniczkę z kapitałem 5 tys. zł. do rozszerzenia mechanicznej pralni-farbiarni ubrań i bielizny w przemyśle mieście. Posiadam kilka filij na prowincji. Oferty pod „Gdynia” kierować do administracji „Głosu Porannego” w Łodzi. 14292-3

Kupno i sprzedaż.

WÓZKI dziecięce po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

„PROTOS” odkurzacz firmy „Siemens”, specjalny stół do kart do sprzedania. Kopernika 4 m. 12, 8775-2

MASZYNY do sumowania Sunstrand i Dalton w dobrym stanie tania do sprzedania. Ad. Goldberg, Piotrkowska 91, tel. 137-54.

KINO

EUROPA

ul. Narutowicza 20.

Pocz. 4, 6, 8, 10.15

DZIŚ DAWNO OCZEKIWANA PREMJERA

najwspanialszego filmu sezonu p. t.

ICH NOCE...

W rolach głównych:

Królewska para kochanków

Claudette COLBERT

— i —

Clark GABLE

Rekordowy sukces największych ekranów świata!

Reż. FRANK CAPRA

Wytw. Columbia Pict. Corp.



Posady

19-LETNIA panienska z prowincji ze średnim wykształceniem z lepszego domu, poszukuje pracy jako guwernantka za skromnym wynagrodzeniem. Oferty sub: „Skromne wynagrodzenie”.

Lokale

POSZUKUJE POKOJU nie wyżej II piętra w centrum miasta bez mebli z obiadem. Oferty do adm. sub. „M. E.” — 3

DO WYNAJĘCIA 5 pokoi z kuchnią, wszelkie wygody w nowo czesnym domu, front, II p., Piotrkowska 161. Wiadomość u gospodarza.

NAUCZYCIELKA, izraelitka, poszukuje jednookiennego pokoju między Nawrotem i Zieloną blisko Piotrkowskiej. Oferty „Spokojny”. 14416-3

LAMPKI NAGROBKOWE

MARKI „POLO” ZAWSZE NAJPEWNIJSZE W PALENIU WYSTRZEGAĆ SIĘ BEZWARTOŚCIOWYCH NAŚLADOWNICTW

POLO

GABINET FIZYKALNEJ TERAPII przy Tow. „LINAS HACEDEK”

w Łodzi, Cegielniana 17
Tel. 115-11.

Naświetlania po cenach przystępnych. Dżeternja st. 2.—, Kwarцова lampa zł. 0.75, Kąpiele elektryczne zł. 1.50, Sollux zł. 1.50.

Gabinet czynny od 11-1 i od 4-6 jest pod nadzorem stale ordynującego lekarza.

POKÓJ umeblowany solidnemu pału wynajmę. Tel. 112-76. 14418-3

PRZYCHODNIA
WENEROLOGICZNA

Lekarzy specjalistów
Zawadzka 1, tel. 122-73
czynna od 9 r. do 10 wiecz.

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Porady seksualne.

Stacja zapobiegawcza czynna całą dobę.
Dla Pań oddzielna poczekalnia
Porada 3 zł.

ORYGINALNE PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN
R.N.S.W. N° 1599

Z KOGUTKIEM
JAKO ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY

MIGRENA NEURALGJA
BÓLE ZĘBÓW

GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE
STAWOWE, KOSTNE i t.p.

ZAPAJCIE W APTEKACH PROSZKÓW ZE ZN. FABR. KOGUTKIEM W ORYGINALNEM OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW W PUDEŁKU.

KUPIJĘ i SPRZEDAJĘ

używane meble, dywany, kryształ, porcelany, brązy, maszyny do pisania i do szycia, futra, garderoby i różne sprzęty domowe

PLACĘ NAJWYŻSZE CENY
A. Wajcman, Łódź
Sienkiewicza 6, tel. 191-00
pryw. miesz. przy sklepie.

UWAGA: Meble najnowszych modeli pierwszorzędnej jakości stale na składzie. Ceny najniższe.

PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

Została przeniesiona **Zielona 2**
telef. 189-33
9 rano do 9 wieczór.
PORADA 3 zł.
Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-lekarka 11-1 i od 3-4 pp.

Kino-Teatr **„METRO”** **Dziś i dni następnych!** **Czar Wiedeńskiego Walca** **„ADRIA”**
i Kino-Teatr

Przejazd 2 **Film mówiony i śpiewany po niemiecku.** — Muzyka: Johanna Straussa **GLÓWNA 1**

W rol. główn.: **Magda Schneider, George Alexander i Leo Slezak** — Uwaga! Wiazanka walców Straussa w wykonaniu wielkiej orkiestry Filharmonji Wiedeńskiej, złożonej ze 150 osób. — Nadprogram: Tygodnik Paramountu i Pata

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamę tekturą redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia sąsiednie i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samolejne obliczane są o 50% drożej, kłm. sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.